
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 65 DEL 31/05/2022

Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2022

L’anno 2022 addì  31 del mese di  maggio alle ore  09:00 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero  oggi  convocati  a  
seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
VENTURELLI DAVIDE
PIACENTINI CLAUDIA
CORNIA DANIELE
MONTI ALESSANDRO
PIETROLUONGO ANGELA
SARGENTI ALICE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti N. 6  Assenti N. 0 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dr. COVILI FABRIZIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VENTURELLI DAVIDE in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
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Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2022

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 3 del  20/01/2022, è stato approvato il  Documento Unico di  

Programmazione (D.U.P.) e la relativa nota di aggiornamento 2022-2024;
• con deliberazione di C.C. n. 4 del 20/01/2022, è stato approvato il Bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2022-2024 e relativi allegati;
• con  deliberazione  di  G.C.  n.  5  del  27/01/2022,  è  stato  approvato  il  piano  esecutivo  di 

gestione (P.E.G.) 2022 – 2024 – parte finanziaria;
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021.

Visto che
l’art. 1, comma 816, legge 27 dicembre 2019, n. 160, dispone che a decorrere dal 2021 i comuni 
istituiscono il  canone patrimoniale di  concessione,  autorizzazione o esposizione pubblicitaria,  il  
quale sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione 
di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, 
il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del  
codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 
pertinenza dei comuni. Il  canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o 
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli 
connessi a prestazioni di servizi.

Visti altresì
- l’art. 53, comma 16, legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale dispone che il termine per 

deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  locali,  compresa  l'aliquota  dell'addizionale 
comunale all'IRPEF, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti  
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la  
deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  I  regolamenti  sulle  entrate,  anche  se  approvati  
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 
1° gennaio dell'anno di riferimento;

- l’art. 3, comma 5-sexiesdecies, decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito in legge, 
con modificazioni, dalla legge, 25 febbraio 2022, n. 15, il quale dispone che il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali,  
è ulteriormente differito al 31 maggio 2022.

Dato atto che con la delibera di Consiglio Comunale 28 aprile 2021, n. 21, il Comune ha 
istituito il  predetto canone,  approvando il  Regolamento comunale  per  la  disciplina del  canone 
patrimoniale di occupazione, esposizione pubblicitaria e del  canone mercatale (L.160/19, art.1, 
commi da 816 a 847), successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale 30 
maggio 2022, n. 30;
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Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 37 del 29 aprile 2021, con la quale sono state 
approvate le tariffe relative al canone unico patrimoniale per l’anno 2021, ed in particolare:

a) le tariffe relative al “Capo II – Esposizione Pubblicitaria” così come risultanti dall’allegato A) 
alla suddetta delibera;

b) le  tariffe  relative  al  “Capo  III  –  Diritti  sulle  Pubbliche  Affissioni”,  così  come  risultanti  
dall’allegato B) alla suddetta delibera;

c) le tariffe relative al “Capo IV – Occupazioni di spazi ed aree pubbliche”, così come risultanti  
dall’allegato C) – suddiviso tra occupazioni permanenti e temporanee alla suddetta delibera;

d) le tariffe relative al “Capo V – Canone Mercatale”, così come risultanti dall’allegato D) alla 
suddetta delibera;

Visto  l’art.  40,  comma  5-ter,  decreto  legge  31  maggio  2021,  n.  77,  convertito,  con 
modificazione, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, che introduce all’art. 1, legge 27 dicembre 2019,  
n. 160 il comma 831-bis, il quale dispone: gli operatori che forniscono i servizi di pubblica utilità di 
reti e infrastrutture di comunicazione elettronica di cui al codice delle comunicazioni elettroniche, di 
cui al decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, e che non rientrano nella previsione di cui al  
comma 831 sono soggetti a un canone pari a 800 euro per ogni impianto insistente sul territorio di 
ciascun ente. Il canone non è modificabile ai sensi del comma 817 della legge 27 dicembre 2019,  
n.  160  e  ad  esso  non  è  applicabile  alcun  altro  tipo  di  onere  finanziario,  reale  o  contributo, 
comunque denominato, di qualsiasi natura e per qualsiasi ragione o a qualsiasi titolo richiesto, ai 
sensi dell’articolo 93 del decreto legislativo 1° agosto 2003,n. 259. I relativi importi sono rivalutati  
annualmente  in  base  all’indice  ISTAT  dei  prezzi  al  consumo  rilevati  al  31  dicembre  dell’anno 
precedente. Il  versamento del  canone è effettuato entro il  30 aprile  di  ciascun anno in unica 
soluzione attraverso la piattaforma di cui all’articolo 5 del codice di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82;

Considerato che con la citata delibera di Giunta Comunale n. 37 del 29 aprile 2021, nello 
specifico all’allegato C), il Comune ha deliberato una tariffa specifica per le occupazioni realizzate 
con gli  impianti  di  telefonia  mobile e telecomunicazioni,  tariffa  non più applicabile  per  quanto 
previsto dal nuovo art. 1, comma 831-bis, legge 27 dicembre 2019, n. 160;

Richiamato  altresì  il  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  T.U.  Ordinamento  EE.LL.  -  che 
all'articolo 42 individua la competenza del Consiglio comunale limitatamente agli atti fondamentali 
ivi indicati tra cui i regolamenti in generale, ed in particolare l'istituzione e l'ordinamento dei tributi  
con esclusione della determinazione delle relative aliquote; che all'articolo 48 rimanda alla Giunta 
la competenza di tutti gli atti che non siano dalla legge riservati al consiglio, quali ad esempio la 
determinazione delle tariffe;

Visti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  amministrativa  e  alla  regolarità 
contabile del Direttore dell’Area Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49, c.1 e dell’art. 147 bis, c.1 del  
D.Lgs. 267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Con voti unanimi, legalmente resi;

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 65 del 31/05/2022  pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DELIBERA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;

2) di  modificare  le  tariffe  del  canone  unico  patrimoniale  approvate  con  delibera  di  Giunta 
Comunale n. 37 del 29 aprile 2021, nel seguente modo:

all’allegato  C)  –  “Tariffe  del  canone  per  l’occupazione  suolo  pubblico  (Capo  IV 
Regolamento comunale) Permanente” - è abrogata la tariffa relativa alle occupazioni 
realizzate con impianti di telefonia mobile e telecomunicazioni;

3) di mantenere invariate le restanti tariffe;

4) di dare atto che le tariffe del canone unico patrimoniale relative all’anno 2022 sono allegate  
al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, sub allegati A), B), C) e D), come di  
seguito specificati:

- le  tariffe  relative  al  “Capo  II  –  Esposizione  Pubblicitaria”  così  come  risultanti 
dall’allegato A);

- le tariffe relative al “Capo III – Diritti sulle Pubbliche Affissioni”, così come risultanti 
dall’allegato B);

- le tariffe relative al “Capo IV – Occupazioni di spazi ed aree pubbliche”, così come 
risultanti dall’allegato C) – suddiviso tra occupazioni permanenti e temporanee;

- le tariffe relative al “Capo V – Canone Mercatale”, così come risultanti dall’allegato D);

5) di dare atto che le tariffe allegate hanno effetto dal 1° gennaio 2022, per quanto disposto 
dall’art. 53, comma 16, legge 23 dicembre 2000, n. 388;

6) di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente. 

--------------------------------
Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Riconosciuta l’urgenza di provvedere;
Con voti unanimi, legalmente resi,

DELIBERA

di dare Immediata Eseguibilità alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 deL 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267.
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Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Vice Segretario

VENTURELLI DAVIDE COVILI FABRIZIO
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ALLEGATO A)

€ 40,00

€ 0,70

1 mese o 

frazione 

TEMPORANEA

1 anno 

PERMANENTE

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 € 1,34 € 2,69 € 4,03 € 13,44 1,92 0,336

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 € 1,93 € 3,83 € 5,75 € 19,20 2,76 0,480

LUMINOSA Superfici fino a mq. 1 € 2,70 € 5,37 € 8,06 € 26,88 3,86 0,672

LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 € 3,84 € 7,67 € 11,51 € 38,36 5,49 0,959

Annotazioni:

Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,5, e 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 50%

Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 100%

Tali maggiorazioni si applicano sempre sulla tariffa base.

TARIFFA

COEFFICIENTE DI 

CONVERSIONE 

FINALIZZATO ALL' 

INVARIANZA 

GETTITO

AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 30  q.li € 74,40 1,86

RIMORCHI CON  PORTATA SUPERIORE A 30 q.li € 74,40 1,86

AUTOVEICOLI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li € 49,60 1,24

RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li € 49,60 1,24

€ 24,80 0,62

2 mesi o frazione
3 mesi o 

frazione

1 anno 

PERMANENTE

COEFFICIENTE DI 

CONVERSIONE FINALIZZATO 

ALL' INVARIANZA GETTITO

CANONE TARIFFE PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CAPO II REGOLAMENTO COMUNALE )                                                                                                        

ANNO 2022
 

Comuni con popolazione Oltre 10000 e entro 30000 abitanti

Tariffa di base annuale permanente  Legge 160/2019

Tariffa di base giornaliera Temporanea Legge 160/2019

CANONE  ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI 

ADIBITI AI TRASPORTI DELL'AZIENDA

MOTOVEICOLI E VEICOLI  NON COMPRESI NELLE 

PRECEDENTI CATEGORIE

CANONE  PUBBLICITA'  PREVISTO PER OGNI MQ. E  

PER OGNI ANNO SOLARE

1 mese o 

frazione 

TEMPORANEA
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1 mese o 

frazione 

TEMPORANEA

1 anno 

PERMANENTE

Superfici fino a mq. 1 € 4,13 € 8,26 € 12,39 € 41,32 5,9 1,03               

ORDINARIA Superfici uguali o superiori a 1,1 € 5,90 € 11,79 € 17,69 € 59,00 8,43 1,48               

TARIFFA

Per ogni giorno di esecuzione - categoria normale € 2,58

  

Fino a 15 gg Fino a 30 gg Fino a 45 gg Fino a 60gg

Fino a mq. 1 € 13,44 € 26,88 € 40,30 € 53,76

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 € 19,17 € 38,34 € 57,53 € 76,69

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,50 e mq. 8,50 € 28,77 € 57,54 € 86,29 € 115,08

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,50 € 38,35 € 76,70 € 115,06 € 153,40

Annotazioni:

Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,5, e 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 50%

Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 100%

Tali maggiorazioni si applicano sempre sulla tariffa base.

TARIFFA AL 

GIORNO 

€ 61,97

€ 31,00

€ 2,58           
per ogni 

persona 

impiegata

€ 7,76   per 

ciascun punto 

di pubblicità

PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI 

AMPLIFICATORI E SIMILI (sonora)
11,08

1,28

1,826

2,74

3,652

COEFFICIENTE DI CONVERSIONE 

FINALIZZATO ALL' INVARIANZA 

GETTITO

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE 

SCRITTE, STRISCIONI, LANCIO MANIFESTINI, ECC. 
88,53

CANONE PER  TIPOLOGIE SPECIFICHE DI PUBBLICITA’ 

PUBBLICITA’ ESEGUITA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI 44,28

PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE 

CON VEICOLI DI MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE 

PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE CIRCOLANTI 

CON CARTELLI

3,69

CANONE PREVISTO PER OGNI MQ  PER PUBBLICITA’ 

EFFETTUATA CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI 

CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE

COEFFICIENTE DI 

CONVERSIONE FINALIZZATO 

ALL' INVARIANZA GETTITO A 

GIORNO FINO A 15 GG

COEFFICIENTE DI CONVERSIONE FINALIZZATO 

ALL' INVARIANZA GETTITO

3,69

CANONE PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA 

ATTRAVERSO PROIEZIONI  (in luoghi pubblici o aperti al 

pubblico)

COEFFICIENTE DI 

CONVERSIONE FINALIZZATO 

ALL' INVARIANZA GETTITO
PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI   

(per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o 

pannello)

1 mese o 

frazione 

TEMPORANEA

2 mesi o frazione
3 mesi o 

frazione

1 anno 

PERMANENTE
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ALLEGATO B)

Superfici 

inferiori a mq. 1

Superfici superiori 

a mq. 1

Superfici 

inferiori a mq. 1

Superfici 

superiori a mq. 1

€ 1,14 € 1,62 1,63 2,32

€ 0,34 € 0,49 0,49 0,7

Manifesti di cm. 70 x  10070 X 100 = Fogli 1

Manifesti di cm. 100 x 140100 X 140 = Fogli 2

Manifesti di cm. 140 x 200140 X 200 = Fogli 4

Manifesti di m. 6 x 3 6 X 3 = Fogli 24

10 gg 15 gg 20 gg 25 gg 30 gg

€ 1,14 € 1,48 € 1,82 € 2,16 € 2,50

€ 1,62 € 2,11 € 2,60 € 3,08 € 3,57

Annotazioni

Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50%
Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50%

Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100%

DIRITTI DI URGENZA                                       L. 50.000€ 25,82

 TARIFFE DEL CANONE                                                                                                                                                       

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI   (CAPO III REGOLAMENTO COMUNALE)                                                                                                                                           

ANNO 2022

Comuni con popolazione Oltre 10.000 e entro 30.000 abitanti

€ 40,00

€ 0,70

Superfici superiori a mq. 1

Tariffa di base annuale permanente  Legge 160/2019

Tariffa di base giornaliera Temporanea Legge 160/2019

TARIFFA DEL CANONE SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

COEFFICIENTE DI 

CONVERSIONE 

FINALIZZATO ALL' 

INVARIANZA GETTITO

TARIFFA PER I PRIMI 10 GG

TARIFFA PER IL PERIODO SUCCESSIVO DI 5 GIORNI O FRAZIONE

Tariffe fino  a giorni

Superfici inferiori a mq. 1
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ALLEGATO C)

TARIFFA 

STANDARD

€ 0,70

€ 0,70

€ 0,70

Categoria 1 Categoria 

2

Categoria 3

Giornaliera € 2,30 € 1,54 € 0,69

Dalle ore 7:00 alle ore 14:00 € 1,15 € 0,77 € 0,35

Dalle ore 14:00 alle ore 18:000 € 0,77 € 0,51 € 0,23

Dalle ore 18:00 alle ore 07:00 € 0,38 € 0,26 € 0,12

Giornaliera 50% € 1,15 € 0,77 € 0,35

Dalle ore 7:00 alle ore 14:00 50% € 0,58 € 0,39 € 0,17

Dalle ore 14:00 alle ore 18:000 50% € 0,38 € 0,26 € 0,11

Dalle ore 18:00 alle ore 07:00 50% € 0,19 € 0,13 € 0,06

Categoria  seconda 0,67

Categoria  terza 0,3

TIPOLOGIE

RIDUZIONI 

RISPETTO TARIFFA 

OCCUPAZIONI 

ORDINARIE

TARIFFA

Occupazioni ordinarie del suolo

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo Riduzione del 50% della tariffa ordinaria (art.56 

comma a)

COEFFICIENTE DI CONVERSIONE FINALIZZATO ALL' INVARIANZA 

GETTITO
3,29

CATEGORIA COEFFICIENTE

Categoria  prima 1

 TARIFFE DEL CANONE PER L'OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO                                            

(CAPO IV REGOLAMENTO COMUNALE)                                                                                                          

"TEMPORANEA"

Anno 2022

TARIFFA BASE GIORNALIERA  COMUNALE OCCUPAZIONI 

TEMPORANEE
2,30 €                                

TARIFFA BASE GIORNALIERA  OCCUPAZIONI TEMPORANEE (Legge 

160/2019)
0,70 €                                
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Giornaliera 50% € 1,15 € 0,77 € 0,35

Dalle ore 7:00 alle ore 14:00 50% € 0,58 € 0,39 € 0,17

Dalle ore 14:00 alle ore 18:000 50% € 0,38 € 0,26 € 0,11

Dalle ore 18:00 alle ore 07:00 50% € 0,19 € 0,13 € 0,06

Giornaliera 20% € 0,46 € 0,31 € 0,14

Dalle ore 7:00 alle ore 14:00 20% € 0,23 € 0,15 € 0,07

Dalle ore 14:00 alle ore 18:000 20% € 0,15 € 0,10 € 0,05

Dalle ore 18:00 alle ore 07:00 20% € 0,08 € 0,05 € 0,02

Giornaliera 50% € 1,15 € 0,77 € 0,35

Dalle ore 7:00 alle ore 14:00 50% € 0,58 € 0,39 € 0,17

Dalle ore 14:00 alle ore 18:000 50% € 0,38 € 0,26 € 0,11

Dalle ore 18:00 alle ore 07:00 50% € 0,19 € 0,13 € 0,06

Giornaliera € 2,30 € 1,53 € 0,69

Dalle ore 7:00 alle ore 14:00 € 1,15 € 0,77 € 0,35

Dalle ore 14:00 alle ore 18:000 € 0,77 € 0,51 € 0,23

Dalle ore 18:00 alle ore 07:00 € 0,38 € 0,26 € 0,12

Giornaliera 20% € 0,46 € 0,31 € 0,14

Dalle ore 6:00 alle ore 14:00 20% € 0,23 € 0,15 € 0,07

Dalle ore 14:00 alle ore 22:000 20% € 0,15 € 0,10 € 0,05

Dalle ore 22:00 alle ore 06:00 20% € 0,08 € 0,05 € 0,02

Occupazioni realizzate in occasione di fiere e festeggiamenti 

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali e sportive Riduzione dell 

80% della tariffa ordinaria (art.56 comma f)

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia - Riduzione al 50% della tariffa ordinaria 

(Art.56 comma b)

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori agricoli che vendono 

direttamente i loro prodotti - Riduzione al 50% della tariffa ordinaria (art.56 comma g)

Occupazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante - Riduzione dell’80% della 

tariffa ordinaria  (art. 56 comma e)

 Per le occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 

viaggiante, le superfici sono calcolate in ragione del 50 per cento sino a 100 mq, del 25 per cento per 

la parte eccedente i 100 mq e fino a 1.000 mq, del 10 per cento per la parte eccedente i 1.000 mq.
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TARIFFA 

STANDARD

€ 600,00

€ 402,00

€ 198,00

Occupazioni Temporanee caratteristiche

Cat.1 Cat.2 Cat.3

Fino 1km. € 15,49 € 10,33 € 5,16 22,13 22,14 11,06

> a 1 Km.
€ 23,24 € 15,49 € 7,75 33,2 33,2 16,61

e) superiore a 30 giorni Tariffa ridotta del 50%

Le riduzioni di cui ai punti d) ed e) si applicano a partire dal termine iniziale e per l’intero periodo di 

occupazione.

b) da 12 ore a 24 ore Tariffa giornaliera intera

c) fino al 14^ giorno Tariffa intera

d) dal 15^ giorno al 30^ giorno Tariffa ridotta del 20%

La tariffa per le occupazioni superiori a 1000 mq. per la parte eccedente i 1000 mq. sono ridotte del 90%.                                                                                                                                                  
Es. superficie richiesta di 1.500 mq =  paga per 1.050 mq (1.000 + 10% di 500)

In ogni caso le misure di tariffa per occupazioni temporanee non possono essere inferiori, qualunque sia la 

categoria di riferimento dell’occupazione e indipendentemente da ogni riduzione a euro 0,08 per mq al giorno

Per le occupazioni temporanee vengono inoltre stabilite le seguenti misure di riferimento in relazione ai 

tempi di occupazione:

Durata occupazione    Misura di riferimento

a) fino a 12 ore Tariffa ridotta del 50%

Categoria  terza

Antenne telefonia/Telecomunicazioni                                                    

(art. 54 comma 5 Regolamento comunale)

Categoria  prima

Categoria  seconda

COEFFICIENTE DI 

CONVERSIONE 

FINALIZZATO ALL' 

INVARIANZA 

GETTITO

Occupazioni del sottosuolo/soprassuolo 

comunale di durata non superiore a 30 

giorni

Le tariffe per le occupazioni di cui al 

punto precedente sono maggiorate 

del 30% se di durata non superiore a 30 giorni

del 50% se di durata superiore a 90 giorni e non superiore a 180 giorni

del 100% se di durata superiore a 180 giorni
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ALLEGATO C)

TARIFFA BASE  COMUNALE OCCUPAZIONI 

TEMPORANEE
27,44 €                

TARIFFA BASE OCCUPAZIONI PERMANENTI  (Legge 

160/2019)
40,00 €                

COEFFICIENTE DI CONVERSIONE FINALIZZATO 

ALL' INVARIANZA GETTITO
0,686

Categoria prima 1

Categoria seconda 0,5

Categoria terza 0,3

TIPOLOGIA CATEGORIA

RIDUZIONI 

RISPETTO TARIFFA 

OCCUPAZIONI IN 

GENERE

TARIFFA

COEFFICIENTE DI 

CONVERSIONE 

FINALIZZATO 

ALL' 

INVARIANZA 

GETTITO

Cat.1 € x mq € 27,44 0,686

Cat.2 € x mq € 13,70 0,686

Cat.3 € x mq € 8,23 0,686

Cat.1 € x mq 50,00% € 13,72

Cat.2 € x mq 50,00% € 6,85

Cat.3 € x mq 50,00% € 4,12

Cat.1 € x mq 30% € 8,23

Cat.2 € x mq 30% € 4,11

Cat.3 € x mq 30% € 2,47

Cat.1 € x mq 70% € 19,21

Cat.2 € x mq 70% € 9,59

Cat.3 € x mq 70% € 5,76

Cat.1 € x mq € 48,80 1,220

Cat.2 € x mq € 29,40 1,470

Cat.3 € x mq € 12,84 1,070

Cat.1 € x mq 20% € 9,76

Cat.2 € x mq 20% € 5,88

Cat.3 € x mq 20% € 2,57

Cat.1 € x mq 12,80 0,320

Cat.2 € x mq 9,60 0,480

Cat.3 € x mq 6,48 0,540

La tariffa per e occupazioni di sottosuolo con serbatoi, per 

capacità del serbatoio superiore ai tremila litri è aumentata 

di un quarto ogni mille litri o frazione di mille. Art. 1 

comma 829 L-160/2019  r  Art. 53 comma 4 Regolamento 

comune
Per ogni 1.000 litri o frazione superiore a 3.000 

Distributori di Tabacchi 

Distributori di Carburante

 TARIFFE DEL CANONE PER L'OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO                                                       

(CAPO IV REGOLAMENTO COMUNALE)                                                                                                    

"PERMANENTE"

Anno 2022

COEFFICIENTE CATEGORIA STRADE

Occupazioni in genere

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo

(Riduzione del 50%  della tariffa ordinaria - Art.56 

comma a)

Occupazioni da parte di esercizi pubblici limitatamente agli spazi utilizzati per tavoli posti all’esterno degli 

esercizi stessi

Riduzione al 30% della tariffa ordinaria - Art. 56 comma 

d)

Occupazioni da parte di esercizi pubblici limitatamente agli spazi utilizzati per tavoli posti all’esterno degli 

esercizi stessi

Riduzione del 30% della tariffa ordinaria - Art. 56 comma 

d)
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Tariffa 

standard

Tariffa 

applicabile 

ad utente

Tariffa 

minima 

applicabile

€ 800,00

 Per le occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante, le superfici 

sono calcolate in ragione del 50 per cento sino a 100 mq, del 25 per cento per la parte eccedente i 100 mq e fino a 1.000 mq, 

del 10 per cento per la parte eccedente i 1.000 mq.

La tariffa per le occupazioni superiori a 1000 mq. per la parte eccedente i 1000 mq. sono ridotte del 90%                                                                                                                                                  
Es. superficie richiesta di 1.500 mq =  paga per 1.050 mq (1.000 + 10% di 500)

Occupazione permanente con cavi e condutture per servizi di pubblica utilità 

(art. 1 comma 831 legge 160/2019 e art.53 comma 7 Regolamento)
€ 1,50 € 1,50

Tipologie
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ALLEGATO D)

TARIFFA BASE GIORNALIERA 0,70 €     

Tariffa giornaliera 0,70 €     

Categoria prima 1

Categoria seconda 0,5

Categoria terza 0,3

1 Fascia oraria dalle 07,00 alle14,00 0,52

2 Fascia oraria dalle 14,00 alle18,00 0,33

3 Fascia oraria dalle 18,00 in poi 0,17

I
II III

Tariffa mercati continuativi  strade categoria prima 0,30 €     0,19 €     0,10 €     

Tariffa mercati continuativi strade categoria seconda 0,15 €     0,09 €     0,08 €     

Tariffa mercati mercati continuativi mensili strade categoria terza 0,09 €     0,08 €     0,08 €     

Coefficiente per occupazione giornaliere temporanea (prima 

categoria strade- prima fascia oraria)
0,81

I II III

Strade Categoria prima       0,57 €       0,29 €       0,21 € 

Strade categoria seconda       0,28 €       0,13 €       0,08 € 

Strade categoria terza       0,17 €       0,08 €       0,08 € 

In ogni caso le misure di tariffa per occupazioni temporanee non possono essere inferiori, qualunque 

sia la categoria di riferimento dell’occupazione e indipendentemente da ogni riduzione a euro 0,08 

per mq al giorno

OCCUPAZIONE TEMPORANEA AMBULANTI/MERCATO 

CONTADINO PER FASCE ORARIE

FASCE ORARIE

COEFFICIENTE PER OCCUPAZIONI TEMPORANEE GIORNALIERE

OCCUPAZIONE TEMPORANEA AMBULANTI PER FASCE 

ORARIE (posteggi temporanementi non occupati)

FASCE ORARIE

TARIFFE DEL CANONE MERCATALE                                                        
Anno 2022

Mercati che si svolgono a carattere ricorrente e con cadenza settimanale

COEFFICIENTE CATEGORIA STRADE

COEFFICIENTE FASCE ORARIE
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Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

AREA SERVIZI FINANZIARI 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E 
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Allegato alla proposta n. 338/2022
Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2022

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.
Si attesta, altresì,  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sul  presente 
atto, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 suddetto.

Pavullo nel Frignano, 30/05/2022 

Sottoscritto dal Direttore 
dell’AREA SERVIZI FINANZIARI 

(COVILI FABRIZIO)
con firma digitale

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Proposta 338/2022  pag. 1/1
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Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

AREA SERVIZI FINANZIARI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 338/2022
Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2022

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta 
di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Pavullo nel Frignano, 30/05/2022 

Sottoscritto dal Direttore 
dell’Area Servizi Finanziari

(COVILI FABRIZIO)
con firma digitale

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Proposta 338/2022  pag. 1/1
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Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

Allegato alla Deliberazione N. 65 del 31/05/2022 

Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Pavullo nel 
Frignano in data 01/06/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Della  adozione della  presente deliberazione è stata  data comunicazione ai  Capigruppo 
Consiliari contestualmente alla data di pubblicazione (Art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 
4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Pavullo nel Frignano, 01/06/2022 

Sottoscritto dal
Il Responsabile della Pubblicazione

(COVILI FABRIZIO)
con firma digitale
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Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

Allegato alla Deliberazione N. 65 del 31/05/2022 

Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2022

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31/05/2022 .

Pavullo nel Frignano, 01/06/2022 

Sottoscritta dal
Vice Segretario Generale

(COVILI FABRIZIO)
con firma digitale
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ALLEGATO A)

€ 40,00

€ 0,70

1 mese o 

frazione 

TEMPORANEA

1 anno 

PERMANENTE

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 € 1,34 € 2,69 € 4,03 € 13,44 1,92 0,336

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 € 1,93 € 3,83 € 5,75 € 19,20 2,76 0,480

LUMINOSA Superfici fino a mq. 1 € 2,70 € 5,37 € 8,06 € 26,88 3,86 0,672

LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 € 3,84 € 7,67 € 11,51 € 38,36 5,49 0,959

Annotazioni:

Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,5, e 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 50%

Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 100%

Tali maggiorazioni si applicano sempre sulla tariffa base.

TARIFFA

COEFFICIENTE DI 

CONVERSIONE 

FINALIZZATO ALL' 

INVARIANZA 

GETTITO

AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 30  q.li € 74,40 1,86

RIMORCHI CON  PORTATA SUPERIORE A 30 q.li € 74,40 1,86

AUTOVEICOLI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li € 49,60 1,24

RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li € 49,60 1,24

€ 24,80 0,62

2 mesi o frazione
3 mesi o 

frazione

1 anno 

PERMANENTE

COEFFICIENTE DI 

CONVERSIONE FINALIZZATO 

ALL' INVARIANZA GETTITO

CANONE TARIFFE PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CAPO II REGOLAMENTO COMUNALE )                                                                                                        

ANNO 2022
 

Comuni con popolazione Oltre 10000 e entro 30000 abitanti

Tariffa di base annuale permanente  Legge 160/2019

Tariffa di base giornaliera Temporanea Legge 160/2019

CANONE  ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI 

ADIBITI AI TRASPORTI DELL'AZIENDA

MOTOVEICOLI E VEICOLI  NON COMPRESI NELLE 

PRECEDENTI CATEGORIE

CANONE  PUBBLICITA'  PREVISTO PER OGNI MQ. E  

PER OGNI ANNO SOLARE

1 mese o 

frazione 

TEMPORANEA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
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1 mese o 

frazione 

TEMPORANEA

1 anno 

PERMANENTE

Superfici fino a mq. 1 € 4,13 € 8,26 € 12,39 € 41,32 5,9 1,03               

ORDINARIA Superfici uguali o superiori a 1,1 € 5,90 € 11,79 € 17,69 € 59,00 8,43 1,48               

TARIFFA

Per ogni giorno di esecuzione - categoria normale € 2,58

  

Fino a 15 gg Fino a 30 gg Fino a 45 gg Fino a 60gg

Fino a mq. 1 € 13,44 € 26,88 € 40,30 € 53,76

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 € 19,17 € 38,34 € 57,53 € 76,69

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,50 e mq. 8,50 € 28,77 € 57,54 € 86,29 € 115,08

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,50 € 38,35 € 76,70 € 115,06 € 153,40

Annotazioni:

Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,5, e 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 50%

Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 100%

Tali maggiorazioni si applicano sempre sulla tariffa base.

TARIFFA AL 

GIORNO 

€ 61,97

€ 31,00

€ 2,58           
per ogni 

persona 

impiegata

€ 7,76   per 

ciascun punto 

di pubblicità

PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI 

AMPLIFICATORI E SIMILI (sonora)
11,08

1,28

1,826

2,74

3,652

COEFFICIENTE DI CONVERSIONE 

FINALIZZATO ALL' INVARIANZA 

GETTITO

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE 

SCRITTE, STRISCIONI, LANCIO MANIFESTINI, ECC. 
88,53

CANONE PER  TIPOLOGIE SPECIFICHE DI PUBBLICITA’ 

PUBBLICITA’ ESEGUITA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI 44,28

PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE 

CON VEICOLI DI MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE 

PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE CIRCOLANTI 

CON CARTELLI

3,69

CANONE PREVISTO PER OGNI MQ  PER PUBBLICITA’ 

EFFETTUATA CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI 

CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE

COEFFICIENTE DI 

CONVERSIONE FINALIZZATO 

ALL' INVARIANZA GETTITO A 

GIORNO FINO A 15 GG

COEFFICIENTE DI CONVERSIONE FINALIZZATO 

ALL' INVARIANZA GETTITO

3,69

CANONE PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA 

ATTRAVERSO PROIEZIONI  (in luoghi pubblici o aperti al 

pubblico)

COEFFICIENTE DI 

CONVERSIONE FINALIZZATO 

ALL' INVARIANZA GETTITO
PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI   

(per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o 

pannello)

1 mese o 

frazione 

TEMPORANEA

2 mesi o frazione
3 mesi o 

frazione

1 anno 

PERMANENTE
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ALLEGATO B)

Superfici 

inferiori a mq. 1

Superfici superiori 

a mq. 1

Superfici 

inferiori a mq. 1

Superfici 

superiori a mq. 1

€ 1,14 € 1,62 1,63 2,32

€ 0,34 € 0,49 0,49 0,7

Manifesti di cm. 70 x  10070 X 100 = Fogli 1

Manifesti di cm. 100 x 140100 X 140 = Fogli 2

Manifesti di cm. 140 x 200140 X 200 = Fogli 4

Manifesti di m. 6 x 3 6 X 3 = Fogli 24

10 gg 15 gg 20 gg 25 gg 30 gg

€ 1,14 € 1,48 € 1,82 € 2,16 € 2,50

€ 1,62 € 2,11 € 2,60 € 3,08 € 3,57

Annotazioni

Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50%
Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50%

Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100%

DIRITTI DI URGENZA                                       L. 50.000€ 25,82

 TARIFFE DEL CANONE                                                                                                                                                       

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI   (CAPO III REGOLAMENTO COMUNALE)                                                                                                                                           

ANNO 2022

Comuni con popolazione Oltre 10.000 e entro 30.000 abitanti

€ 40,00

€ 0,70

Superfici superiori a mq. 1

Tariffa di base annuale permanente  Legge 160/2019

Tariffa di base giornaliera Temporanea Legge 160/2019

TARIFFA DEL CANONE SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

COEFFICIENTE DI 

CONVERSIONE 

FINALIZZATO ALL' 

INVARIANZA GETTITO

TARIFFA PER I PRIMI 10 GG

TARIFFA PER IL PERIODO SUCCESSIVO DI 5 GIORNI O FRAZIONE

Tariffe fino  a giorni

Superfici inferiori a mq. 1
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ALLEGATO C)

TARIFFA 

STANDARD

€ 0,70

€ 0,70

€ 0,70

Categoria 1 Categoria 

2

Categoria 3

Giornaliera € 2,30 € 1,54 € 0,69

Dalle ore 7:00 alle ore 14:00 € 1,15 € 0,77 € 0,35

Dalle ore 14:00 alle ore 18:000 € 0,77 € 0,51 € 0,23

Dalle ore 18:00 alle ore 07:00 € 0,38 € 0,26 € 0,12

Giornaliera 50% € 1,15 € 0,77 € 0,35

Dalle ore 7:00 alle ore 14:00 50% € 0,58 € 0,39 € 0,17

Dalle ore 14:00 alle ore 18:000 50% € 0,38 € 0,26 € 0,11

Dalle ore 18:00 alle ore 07:00 50% € 0,19 € 0,13 € 0,06

Categoria  seconda 0,67

Categoria  terza 0,3

TIPOLOGIE

RIDUZIONI 

RISPETTO TARIFFA 

OCCUPAZIONI 

ORDINARIE

TARIFFA

Occupazioni ordinarie del suolo

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo Riduzione del 50% della tariffa ordinaria (art.56 

comma a)

COEFFICIENTE DI CONVERSIONE FINALIZZATO ALL' INVARIANZA 

GETTITO
3,29

CATEGORIA COEFFICIENTE

Categoria  prima 1

 TARIFFE DEL CANONE PER L'OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO                                            

(CAPO IV REGOLAMENTO COMUNALE)                                                                                                          

"TEMPORANEA"

Anno 2022

TARIFFA BASE GIORNALIERA  COMUNALE OCCUPAZIONI 

TEMPORANEE
2,30 €                                

TARIFFA BASE GIORNALIERA  OCCUPAZIONI TEMPORANEE (Legge 

160/2019)
0,70 €                                
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Giornaliera 50% € 1,15 € 0,77 € 0,35

Dalle ore 7:00 alle ore 14:00 50% € 0,58 € 0,39 € 0,17

Dalle ore 14:00 alle ore 18:000 50% € 0,38 € 0,26 € 0,11

Dalle ore 18:00 alle ore 07:00 50% € 0,19 € 0,13 € 0,06

Giornaliera 20% € 0,46 € 0,31 € 0,14

Dalle ore 7:00 alle ore 14:00 20% € 0,23 € 0,15 € 0,07

Dalle ore 14:00 alle ore 18:000 20% € 0,15 € 0,10 € 0,05

Dalle ore 18:00 alle ore 07:00 20% € 0,08 € 0,05 € 0,02

Giornaliera 50% € 1,15 € 0,77 € 0,35

Dalle ore 7:00 alle ore 14:00 50% € 0,58 € 0,39 € 0,17

Dalle ore 14:00 alle ore 18:000 50% € 0,38 € 0,26 € 0,11

Dalle ore 18:00 alle ore 07:00 50% € 0,19 € 0,13 € 0,06

Giornaliera € 2,30 € 1,53 € 0,69

Dalle ore 7:00 alle ore 14:00 € 1,15 € 0,77 € 0,35

Dalle ore 14:00 alle ore 18:000 € 0,77 € 0,51 € 0,23

Dalle ore 18:00 alle ore 07:00 € 0,38 € 0,26 € 0,12

Giornaliera 20% € 0,46 € 0,31 € 0,14

Dalle ore 6:00 alle ore 14:00 20% € 0,23 € 0,15 € 0,07

Dalle ore 14:00 alle ore 22:000 20% € 0,15 € 0,10 € 0,05

Dalle ore 22:00 alle ore 06:00 20% € 0,08 € 0,05 € 0,02

Occupazioni realizzate in occasione di fiere e festeggiamenti 

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali e sportive Riduzione dell 

80% della tariffa ordinaria (art.56 comma f)

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia - Riduzione al 50% della tariffa ordinaria 

(Art.56 comma b)

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori agricoli che vendono 

direttamente i loro prodotti - Riduzione al 50% della tariffa ordinaria (art.56 comma g)

Occupazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante - Riduzione dell’80% della 

tariffa ordinaria  (art. 56 comma e)

 Per le occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 

viaggiante, le superfici sono calcolate in ragione del 50 per cento sino a 100 mq, del 25 per cento per 

la parte eccedente i 100 mq e fino a 1.000 mq, del 10 per cento per la parte eccedente i 1.000 mq.
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TARIFFA 

STANDARD

€ 600,00

€ 402,00

€ 198,00

Occupazioni Temporanee caratteristiche

Cat.1 Cat.2 Cat.3

Fino 1km. € 15,49 € 10,33 € 5,16 22,13 22,14 11,06

> a 1 Km.
€ 23,24 € 15,49 € 7,75 33,2 33,2 16,61

e) superiore a 30 giorni Tariffa ridotta del 50%

Le riduzioni di cui ai punti d) ed e) si applicano a partire dal termine iniziale e per l’intero periodo di 

occupazione.

b) da 12 ore a 24 ore Tariffa giornaliera intera

c) fino al 14^ giorno Tariffa intera

d) dal 15^ giorno al 30^ giorno Tariffa ridotta del 20%

La tariffa per le occupazioni superiori a 1000 mq. per la parte eccedente i 1000 mq. sono ridotte del 90%.                                                                                                                                                  
Es. superficie richiesta di 1.500 mq =  paga per 1.050 mq (1.000 + 10% di 500)

In ogni caso le misure di tariffa per occupazioni temporanee non possono essere inferiori, qualunque sia la 

categoria di riferimento dell’occupazione e indipendentemente da ogni riduzione a euro 0,08 per mq al giorno

Per le occupazioni temporanee vengono inoltre stabilite le seguenti misure di riferimento in relazione ai 

tempi di occupazione:

Durata occupazione    Misura di riferimento

a) fino a 12 ore Tariffa ridotta del 50%

Categoria  terza

Antenne telefonia/Telecomunicazioni                                                    

(art. 54 comma 5 Regolamento comunale)

Categoria  prima

Categoria  seconda

COEFFICIENTE DI 

CONVERSIONE 

FINALIZZATO ALL' 

INVARIANZA 

GETTITO

Occupazioni del sottosuolo/soprassuolo 

comunale di durata non superiore a 30 

giorni

Le tariffe per le occupazioni di cui al 

punto precedente sono maggiorate 

del 30% se di durata non superiore a 30 giorni

del 50% se di durata superiore a 90 giorni e non superiore a 180 giorni

del 100% se di durata superiore a 180 giorni
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ALLEGATO C)

TARIFFA BASE  COMUNALE OCCUPAZIONI 

TEMPORANEE
27,44 €                

TARIFFA BASE OCCUPAZIONI PERMANENTI  (Legge 

160/2019)
40,00 €                

COEFFICIENTE DI CONVERSIONE FINALIZZATO 

ALL' INVARIANZA GETTITO
0,686

Categoria prima 1

Categoria seconda 0,5

Categoria terza 0,3

TIPOLOGIA CATEGORIA

RIDUZIONI 

RISPETTO TARIFFA 

OCCUPAZIONI IN 

GENERE

TARIFFA

COEFFICIENTE DI 

CONVERSIONE 

FINALIZZATO 

ALL' 

INVARIANZA 

GETTITO

Cat.1 € x mq € 27,44 0,686

Cat.2 € x mq € 13,70 0,686

Cat.3 € x mq € 8,23 0,686

Cat.1 € x mq 50,00% € 13,72

Cat.2 € x mq 50,00% € 6,85

Cat.3 € x mq 50,00% € 4,12

Cat.1 € x mq 30% € 8,23

Cat.2 € x mq 30% € 4,11

Cat.3 € x mq 30% € 2,47

Cat.1 € x mq 70% € 19,21

Cat.2 € x mq 70% € 9,59

Cat.3 € x mq 70% € 5,76

Cat.1 € x mq € 48,80 1,220

Cat.2 € x mq € 29,40 1,470

Cat.3 € x mq € 12,84 1,070

Cat.1 € x mq 20% € 9,76

Cat.2 € x mq 20% € 5,88

Cat.3 € x mq 20% € 2,57

Cat.1 € x mq 12,80 0,320

Cat.2 € x mq 9,60 0,480

Cat.3 € x mq 6,48 0,540

La tariffa per e occupazioni di sottosuolo con serbatoi, per 

capacità del serbatoio superiore ai tremila litri è aumentata 

di un quarto ogni mille litri o frazione di mille. Art. 1 

comma 829 L-160/2019  r  Art. 53 comma 4 Regolamento 

comune
Per ogni 1.000 litri o frazione superiore a 3.000 

Distributori di Tabacchi 

Distributori di Carburante

 TARIFFE DEL CANONE PER L'OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO                                                       

(CAPO IV REGOLAMENTO COMUNALE)                                                                                                    

"PERMANENTE"

Anno 2022

COEFFICIENTE CATEGORIA STRADE

Occupazioni in genere

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo

(Riduzione del 50%  della tariffa ordinaria - Art.56 

comma a)

Occupazioni da parte di esercizi pubblici limitatamente agli spazi utilizzati per tavoli posti all’esterno degli 

esercizi stessi

Riduzione al 30% della tariffa ordinaria - Art. 56 comma 

d)

Occupazioni da parte di esercizi pubblici limitatamente agli spazi utilizzati per tavoli posti all’esterno degli 

esercizi stessi

Riduzione del 30% della tariffa ordinaria - Art. 56 comma 

d)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DAVIDE VENTURELLI il 01/06/2022 10:21:10, FABRIZIO COVILI il 01/06/2022 10:03:48

FABRIZIO COVILI il 30/05/2022 18:08:30, FABRIZIO COVILI il 30/05/2022 18:06:59 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2022 / 65 del 31/05/2022DELIBERA DI GIUNTA: 2022 / 65 del 31/05/2022



Tariffa 

standard

Tariffa 

applicabile 

ad utente

Tariffa 

minima 

applicabile

€ 800,00

 Per le occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante, le superfici 

sono calcolate in ragione del 50 per cento sino a 100 mq, del 25 per cento per la parte eccedente i 100 mq e fino a 1.000 mq, 

del 10 per cento per la parte eccedente i 1.000 mq.

La tariffa per le occupazioni superiori a 1000 mq. per la parte eccedente i 1000 mq. sono ridotte del 90%                                                                                                                                                  
Es. superficie richiesta di 1.500 mq =  paga per 1.050 mq (1.000 + 10% di 500)

Occupazione permanente con cavi e condutture per servizi di pubblica utilità 

(art. 1 comma 831 legge 160/2019 e art.53 comma 7 Regolamento)
€ 1,50 € 1,50

Tipologie
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ALLEGATO D)

TARIFFA BASE GIORNALIERA 0,70 €     

Tariffa giornaliera 0,70 €     

Categoria prima 1

Categoria seconda 0,5

Categoria terza 0,3

1 Fascia oraria dalle 07,00 alle14,00 0,52

2 Fascia oraria dalle 14,00 alle18,00 0,33

3 Fascia oraria dalle 18,00 in poi 0,17

I
II III

Tariffa mercati continuativi  strade categoria prima 0,30 €     0,19 €     0,10 €     

Tariffa mercati continuativi strade categoria seconda 0,15 €     0,09 €     0,08 €     

Tariffa mercati mercati continuativi mensili strade categoria terza 0,09 €     0,08 €     0,08 €     

Coefficiente per occupazione giornaliere temporanea (prima 

categoria strade- prima fascia oraria)
0,81

I II III

Strade Categoria prima       0,57 €       0,29 €       0,21 € 

Strade categoria seconda       0,28 €       0,13 €       0,08 € 

Strade categoria terza       0,17 €       0,08 €       0,08 € 

In ogni caso le misure di tariffa per occupazioni temporanee non possono essere inferiori, qualunque 

sia la categoria di riferimento dell’occupazione e indipendentemente da ogni riduzione a euro 0,08 

per mq al giorno

OCCUPAZIONE TEMPORANEA AMBULANTI/MERCATO 

CONTADINO PER FASCE ORARIE

FASCE ORARIE

COEFFICIENTE PER OCCUPAZIONI TEMPORANEE GIORNALIERE

OCCUPAZIONE TEMPORANEA AMBULANTI PER FASCE 

ORARIE (posteggi temporanementi non occupati)

FASCE ORARIE

TARIFFE DEL CANONE MERCATALE                                                        
Anno 2022

Mercati che si svolgono a carattere ricorrente e con cadenza settimanale

COEFFICIENTE CATEGORIA STRADE

COEFFICIENTE FASCE ORARIE
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